
REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE CAUQUENES

MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
LgTRACIÓN Y FINANZAS/

DECRETO EXENTO N°

CAUQUENES,
O 4 FEB 2015

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:

1°. El Decreto Alcaldicio N° 2186 de fecha 23 de
Diciembre de 2014 que Aprueba Presupuesto MUNICIPAL para el año 2015;

2°. El acuerdo adoptado por el Concejo Comunal
según certificado N° 843, sesión Extraordinaria N° 42 efectuada el día 20 de Enero de
2015, donde se acuerda aprobar Modificación Presupuestaria N° 03;

3°. Las disposiciones contenidas en el Decreto de
Hacienda N° 1.761 del 29.12.98 que establece Normas de Modificaciones Presupuestarias
para el año 1998;

4°. La Resolución N° 1600 de 2008 de la Contraloría
General de la República que fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la
Resolución N° 55 de 1992;

5°. Las Facultades que me confiere la Ley 18.695 "
Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus modificaciones;

D E C R E T O :

1°. MODIFICASE el Presupuesto Municipal vigente
2015, por un aumento y disminución de gastos de $ 12.400.000. — del Presupuesto Municipal
Vigente 2015.

ANÓTELE, CO\V!\JNÍQUESE Y ARCHÍVESE.-

:ERNANDEZ J.SECRETARA
MUNICIPAL

DISTRIBUCIÓN:
• Secretaría Municipal
• Secpla
• Control Interno
• Contabilidad
• Archivo DAF.



REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE CAUQUENES
(.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
CONCEJO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL
PAA / rgp.-

, -

DIRECCIÓN: FINANZAS

ANT: MEMO N° 08 DEL 16.01.2015 DE
ALCALDE. (S) REMITE PROPUESTA DE
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA
N°03/2015.

REFERENCIA: PRESENTACIÓN SR. PATRICIO
PACHECO CASTRO, SECPLA.

C E R T I F I C A D O N°843

Certifico que en Sesión Extraordinaria N 42 efectuada el día 20 de
Enero del 2015, del Concejo Municipal, se acuerda aprobar Modificación
presupuestaria Municipal 03/2015 por un aumento y disminución de gastos
de $12.400.000.-

RAVENA ACURRO
RIO MUNICIPAL ($)

CAUQUENES, 20 de Enero del 2015

DISTRIBUCIÓN:
PARA EJECUCIÓN:

• FINANZAS

PARA CONOCIMIENTO:
• SECPLA
• TRANSPARENCIA

ARCHIVO:
. ACUERDOS SESIÓN EXTRAORDINARIA N° 42

CONCEJO MUNICIPAL 2012 - 2016



REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE CAUQUENES
MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN
AFJ/afj.-

MEMO: N°

.£TAR|A_CO.-, ,~ ~

DE

A

ANT.: - Propuesta de
modificación
presupuestaria.
- Autorización de Trato
Directo para ejecución de
obras proyectos PMU-FIE.

MAT.: Solicita incorporar lo que
indica en Tabla próxima
sesión Concejo Municipal.

Cauquenes, 16 de Enero de 2015.-

ALCALDE (S)

SECRETARIA MUNICIPAL

1- Por medio de la presente tengo a bien solicitar a usted, incorporar en tabla de la próxima
sesión de Concejo Municipal, la solicitud de autorización al Concejo Municipal para
proceder mediante Trato Directo a la contratación de la ejecución de las obras que a
continuación se indican, con financiamiento del Programa Mejoramiento Urbano y
Equipamiento Comunal Línea Emergencia FIE Plan Preventivo 2014, que a continuación
se individualizan;

Código

1-A-2014-1453

:1-A-2014-1451

1-A-2014-T455

Nombre

Reposición cubierta, caballetas y bajadas de
aguas lluvias, caballete, tapacanes y cielo
escuela Barrio Estación
Reposición, Mejoramiento cubierta y
adecuación internado Adolfo Quiroz Quella
Reposición cubierta 6 salas de clases sector
anexa y patio cubierto Liceo Antonio Varas

Contratista propuesto
para el Trato Directo

Christian Fernando
Hofmazábal Escalona

Christian Fernando
Hormazábal Escalona

Constructora Vergara
Ltda.

2.-

3.-

4.-

ko anterior sustentado en la urgencia o premura de ejecutar estas obras, de reparación de
estáfetecteientos educacionales de dependencia municipal, antes del inicio del año escolar
2etlSsqsermitiendo de esta manera el uso adecuado de los espacios y recintos educativos,
ewtanjscítunimizar los riesgos propios o inherentes a los procesos constructivos con
éspolaresícercanos a las obras, y en definitiva un adecuado desarrollo del plan docente.

Adecriás se adjunta propuesta de modificación presupuestaria para ser presentada al
Consejo Municipal.

Saluda atentamente a usted.

ALEJANDRO FERNANDEZ JARAMiLLO
ALCALDE (S



REPÚBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES

SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN

PROPUESTA DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 03/2015
ENERO 2015

CÓDIGO
215-31-02-002
215-22-04-012
215-22-04-999
215-22-08-999

215-31-02-004

215-31-02-999

GASTOS
Consultorias
Otros Materiales, repuestos y útiles diversos (1)
Otros (1)
Otros Gastos (1)
Obras Civiles (Proyecto PMB Asistencia Técnica
Profesional para iniciativas Saneamiento Básico
Cauquenes)
Otros Gastos

TOTAL AUMENTO Y DISMINUCIONES

TOTAL VARIACIÓN PRESUPUESTO

PPTO VIGENTE
13.898.000
45.278.200

120.600.000
183.984.000

10.000.000

70.500.000

AUMENTO

5.000.000

5.000.000

2.400.000
12.400.000

DISMINUCIÓN
7.400.000
4.000.000
1.000.000

«

12.400.000

PTO MODIFICADO
6.498.000

41.278.200
119.600.000
188.984.000

15.000.000

72.900.000
0
0

Nota: (1) Las Disminuciones y Aumentos de $ 5.000.000 corresponden al Programa SEÑALIZACIONES DE TRANSITO Y SEMÁFOROS de los Servicios Comur

Finanzas (S)

Cauquenes, 20 de ener'


